

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
30 de junio de 2012

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

ACTIVO	Miles de euros	
	30/06/2012 (No auditado)	31/12/2011 (Auditado)
Caja y depósitos en bancos centrales	30.427	32.193
Cartera de negociación	23.871	17.317
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	160	155
Activos financieros disponibles para la venta	974.054	769.855
Inversiones crediticias	8.162.022	6.784.735
Cartera de inversión a vencimiento	55.970	38.227
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	69	942
Activos no corrientes en venta	34.508	30.630
Participaciones	58.631	58.588
Entidades asociadas	58.631	58.588
Entidades multigrupo	-	-
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activos por reaseguros	-	-
Activo material	157.474	155.672
Inmovilizado material	150.069	150.304
Inversiones inmobiliarias	7.405	5.368
Activo intangible	426	427
Fondo de comercio	426	427
Otro activo intangible	-	-
Activos fiscales	31.420	27.440
Corrientes	1.878	2.480
Diferidos	29.542	24.960
Resto de activos	77.268	74.918
TOTAL ACTIVO	9.606.300	7.991.099

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

	Miles de euros	
	30/06/2012 (No auditado)	31/12/2011 (Auditado)
PASIVO		
Cartera de negociación	3.108	5.061
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	8.756.104	7.139.076
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	6.509	9.657
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Pasivos por contratos de seguros	-	-
Provisiones	5.960	7.527
Pasivos fiscales	11.568	12.093
Corrientes	1.774	1.432
Diferidos	9.794	10.661
Fondo de la Obra Social	11.658	12.136
Resto de pasivos	51.270	51.668
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	8.846.177	7.237.218
PATRIMONIO NETO		
Fondos propios	775.890	752.608
Capital	129.838	124.853
Emitido	129.838	124.853
<i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas	626.058	601.076
Otros instrumentos de capital	-	-
<i>Menos: Valores propios</i>	-	-
Resultado del ejercicio	21.159	28.700
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	(1.165)	(2.021)
Ajustes por valoración	(15.770)	1.270
Activos financieros disponibles para la venta	(15.770)	1.270
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
Intereses minoritarios	3	3
Ajustes por valoración	-	-
Resto	3	3
TOTAL PATRIMONIO NETO	760.123	753.881
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	9.606.300	7.991.099
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	1.382.013	942.753
Compromisos contingentes	1.009.926	1.101.992

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditadas)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Intereses y rendimientos asimilados	145.280	99.190
Intereses y cargas asimiladas	(83.459)	(62.138)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	61.821	37.052
Rendimiento de instrumentos de capital	2.225	2.186
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	770	(65)
Comisiones percibidas	25.781	25.034
Comisiones pagadas	(2.787)	(2.363)
Resultados de operaciones financieras (neto)	4.492	8.781
Diferencias de cambio (neto)	278	226
Otros productos de explotación	67.310	79.959
Otras cargas de explotación	(54.712)	(64.075)
MARGEN BRUTO	105.178	86.735
Gastos de administración	(50.133)	(48.637)
Gastos de personal	(27.241)	(27.321)
Otros gastos generales de administración	(22.892)	(21.316)
Amortización	(5.446)	(5.877)
Dotación a provisiones (neto)	1.648	(1.061)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(24.499)	(12.031)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	26.748	19.129
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(86)	(51)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(12)	121
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(3.250)	395
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	23.400	19.594
Impuesto sobre beneficios	39	(53)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	(2.280)	(1.849)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	21.159	17.692
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADADO DEL EJERCICIO	21.159	17.692
Resultado atribuido a la entidad dominante	21.159	17.692
Resultado atribuido a intereses minoritarios	-	-

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de cambios en el Patrimonio Neto consolidado (No auditados)

I) Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	21.159	17.692
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(17.040)	(2.578)
Activos financieros disponibles para la venta	(22.919)	(3.526)
Ganancias/Pérdidas por valoración	(23.083)	1.061
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	164	(4.587)
Otras Reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor contable inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Ganancias (pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Ganancias por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Resto e ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	5.879	948
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	4.119	15.114
Atribuidos a la entidad dominante	4.119	15.114
Atribuidos a intereses minoritarios	-	-

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2012 (No auditado)

	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE					AJUSTES POR VALORACIÓN	INTERESES MINORITARIOS	TOTAL PATRIMONIO NETO
	FONDOS PROPIOS							
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2011	124.853	599.055	-	-	28.700	1.270	3	753.881
Ajustes por cambio de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	124.853	599.055	-	-	28.700	1.270	3	753.881
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	21.159	(17.040)	-	4.119
Otras variaciones del patrimonio neto	4.985	25.838	-	-	(28.700)	-	-	2.123
Aumentos / (Reducciones) de capital	4.985	-	-	-	-	-	-	4.985
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de / a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Remuneración a los socios	-	(1.165)	-	-	(1)	-	-	(1.166)
Operaciones con instrumentos de capital propios (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	28.699	-	-	(28.699)	-	-	-
Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a Obras y Fondos Sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	(1.696)	-	-	-	-	-	(1.696)
Saldo final al 30 de junio de 2012	129.838	624.893	-	-	21.159	(15.770)	3	760.123

(1) La columna "Prima de emisión y Reservas", a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del Patrimonio Neto del balance: Prima de emisión, Reservas y *Menos: Dividendos y retribuciones*

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2011 (No auditado)

	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE					AJUSTES POR VALORACIÓN	INTERESES MINORITARIOS	TOTAL PATRIMONIO NETO
	FONDOS PROPIOS							
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2010	111.637	565.906	-	-	34.771	(2.467)	3	709.850
Ajustes por cambio de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	111.637	565.906	-	-	34.771	(2.467)	3	709.850
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	17.692	(2.578)	-	15.114
Otras variaciones del patrimonio neto	4.532	34.891	-	-	(34.771)	-	-	4.652
Aumentos / (Reducciones) de capital	4.532	-	-	-	-	-	-	4.532
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de / a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Remuneración a los socios	-	(905)	-	-	(1)	-	-	(906)
Operaciones con instrumentos de capital propios (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	34.770	-	-	(34.770)	-	-	-
Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a Obras y Fondos Sociales	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	1.026	-	-	-	-	-	1.026
Saldo final al 30 de junio de 2011	116.169	600.797	-	-	17.692	(5.045)	3	729.616

(1) La columna "Prima de emisión y Reservas", a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del Patrimonio Neto del balance: Prima de emisión, Reservas y *Menos: Dividendos y retribuciones*

CAJA RURAL DE NAVARRA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de flujos de efectivo resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	24.758	1.871
Resultado consolidado del ejercicio	21.159	17.692
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	31.645	18.504
Amortización	5.446	5.877
Otros ajustes	26.199	12.627
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación	(28.007)	(34.378)
Activos de explotación	(1.619.916)	(159.168)
Pasivos de explotación	1.591.909	124.790
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(39)	53
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(30.344)	(8.364)
Pagos (-)	(40.614)	(16.189)
Activos materiales	(5.892)	(6.112)
Activos intangibles	-	(47)
Participaciones	(325)	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(12.373)	(6.504)
Cartera de inversión a vencimiento	(22.024)	(3.526)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros (+)	10.270	7.825
Activos materiales	716	587
Activos intangibles	1	-
Participaciones	-	17
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	5.272	3.041
Cartera de inversión a vencimiento	4.281	4.180
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	3.820	3.627
Pagos (-)	(3.346)	(6.045)
Dividendos	(1.165)	(905)
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	(2.181)	(5.140)
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros (+)	7.166	9.672
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	7.166	9.672
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
Pasivos subordinados	-	-
D) EFECTIVO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	=	=
E) AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)	(1.766)	(2.866)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	32.193	33.159
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	30.427	30.293
PRO-MEMORIA		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Caja	30.427	30.293
Saldo equivalentes al efectivo en bancos centrales	-	-
Otros activos financieros	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
Total efectivo y equivalentes al final del periodo	30.427	30.293

Notas explicativas a los estados financieros semestrales al 30 de junio de 2012

1. Naturaleza y actividad de la Entidad

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito (en adelante la Caja o la Entidad), es una cooperativa de crédito miembro de la Asociación Española de Cajas Rurales, regulada por la Ley 13/1989, de 26 de mayo de 1989, de Cooperativas de Crédito y su posterior desarrollo en el R.D. 84/1993 por el que se aprueba el Reglamento de la citada ley, la Ley 27/1999, de 16 de julio, de Cooperativas y otras disposiciones aplicables.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Entidad dominante es cabecera de un grupo de sociedades que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con la Entidad, el Grupo Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito y Sociedades Dependientes (en adelante, el Grupo). En el Anexo se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los estados de flujos de efectivo resumidos individuales de la Caja, correspondientes a los semestrales terminados el 30 de junio de 2012 y 2011, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del Grupo.

Al 30 de junio de 2012, los activos totales, el patrimonio neto y los resultados del ejercicio de la Caja representan el 99,1%, 98,6% y el 102,5%, respectivamente de los mismos conceptos del Grupo consolidado (98,8%, 98,3% y el 110,5%, al 31 de diciembre de 2011, respectivamente).

En la Nota 1 de la memoria integrante de las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2011 se presentan las principales actividades a las que se dedica la Entidad, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2012.

2. Bases de presentación de las cuentas semestrales

Bases de presentación

Los presentes estados financieros semestrales correspondientes al 30 de junio de 2012 se han preparado de acuerdo con la NIC 34 sobre Estados Financieros Intermedios.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados no incorporan toda la información y desgloses requeridos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE) para unas cuentas o estados financieros anuales, y por tanto deben ser leídos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2011.

Los modelos de estados financieros intermedios resumidos consolidados presentados en este informe financiero semestral son los contenidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, los cuales no difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2011 de acuerdo con lo establecido en las NIIF-UE.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al 30 de junio de 2012 se han elaborado teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las mismas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 30 de junio de 2012 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en su patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se han producido en el semestre finalizado a dicha fecha.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 han sido formulados por el Consejo Rector de la Entidad, en su reunión del 24 de agosto de 2012. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011 fueron aprobadas por la Asamblea General en su reunión celebrada el día 4 de mayo de 2012.

La información de las presentes cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se expresan en miles de euros.

Comparación de la información

La información contenida en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2011 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 (a excepción del balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2011).

Estacionalidad de las operaciones

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012.

Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

Normas e interpretaciones emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante, IASB) entradas en vigor en el primer semestre del ejercicio 2012

En el primer semestre del ejercicio 2012 han entrado en vigor las siguientes modificaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) o interpretaciones de las mismas (en adelante, CINIIF) cuya adopción en el Grupo no ha tenido impacto significativo en los presentes estados financieros semestrales consolidados:

Normas y modificaciones de las normas	Aplicación obligatoria en el ejercicio 2012
NIC 12 (modificación)	Impuestos diferidos: recuperación de activos subyacentes
NIIF 7 (modificación)	Información a revelar – transferencias de activos financieros

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

Al 30 de junio de 2012, las siguientes normas e interpretaciones fueron publicadas por el IASB, pero no han entrado todavía en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros semestrales consolidados o porque todavía no han sido aprobados por la Unión Europea. El Grupo ha evaluado los impactos que de ello se derivan y ha decidido no ejercer la opción de aplicación anticipada.

Normas y modificaciones de las normas	Aplicación obligatoria a partir del ejercicio anual	
Proyecto de mejoras NIIF (1)	Proyecto de mejoras NIIF (2009-2011)	2013
NIC 1 (modificación)	Presentación del estado de ingresos y gastos reconocidos	2013
NIC 19	Retribuciones a los empleados	2013
NIIF 13	Medición del valor razonable	2013
NIC 28 (1)	Inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos	2013
NIC 27 (1)	Estados financieros separados	2013
NIIF 1 (modificación) (1)	Préstamos a gobiernos	2013
NIIF 10 (1)	Estados financieros consolidados	2013
NIIF 11 (1)	Acuerdos conjuntos	2013
NIIF 12 (1)	Información a revelar sobre participaciones en otras entidades	2013
NIIF 13 (1)	Medición del valor razonable	2013
NIIF 32 (modificación) (1)	Clasificación de las emisiones de derechos	2014
NIIF 9 (2)	Instrumentos financieros	2015

(1) Normas e interpretaciones no adoptadas por la UE a la fecha de las presentes cuentas

(2) Pendiente de endoso

Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La información incluida en las cuentas semestrales es responsabilidad de los Administradores de la Entidad dominante. Para la preparación de determinadas informaciones incluidas en estas cuentas semestrales consolidadas, los Administradores han utilizado juicios y estimaciones basadas en hipótesis que afectan a la aplicación de los criterios y principios contables y a los importes del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más significativas utilizadas en la preparación de estas cuentas semestrales se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros
- El valor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales.
- Las pérdidas por deterioro y la vida útil de los activos materiales
- Las hipótesis empleadas en los cálculos actuariales realizados para valorar los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se han considerado los más razonables en el momento presente y son revisadas de forma periódica. Si como consecuencia de estas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio en dichas estimaciones, su efecto se registraría en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ese período y de periodos sucesivos.

Métodos de consolidación

La definición del Grupo se ha efectuado de acuerdo con lo indicado por las NIIF-UE, de manera que son Entidades Participadas el conjunto de las entidades dependientes, multigrupo y asociadas.

En las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011 se detallan los principios de consolidación aplicados a las entidades dependientes, multigrupo y asociadas y se facilita información relevante sobre las mencionadas sociedades.

Los métodos de consolidación aplicados son: el de integración global para las entidades dependientes, el de integración proporcional para las multigrupo y el método de la participación para las entidades asociadas.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 no se han producido movimientos en el perímetro de consolidación del Grupo.

Hechos inusuales

Durante el primer semestre del ejercicio 2012 se han publicado las siguientes normas, con el objetivo de fortalecer la confianza en el sector financiero español en su conjunto y que suponen un incremento de los requerimientos regulatorios en determinados aspectos incluyendo, especialmente, la de los activos inmobiliarios y de las financiaciones destinadas a la construcción y promoción inmobiliaria de las entidades financieras españolas:

- El Real Decreto-ley 2/2012, de 3 de febrero, de saneamiento del sector financiero, en el que se establecen diversas medidas para el saneamiento de los balances de las entidades de crédito, el cual supone nuevos requerimientos de provisiones y capital adicionales, orientados a la cobertura de los deterioros ocasionados por los activos vinculados a la actividad inmobiliaria.
- El Real Decreto-ley 18/2012, de 11 de mayo, sobre saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector financiero, que exige unas coberturas adicionales sobre la cartera de créditos inmobiliarios no problemáticos a 31 de diciembre de 2011.

Con carácter general las entidades deben cumplir con lo previsto en las dos normas mencionadas antes del 31 de diciembre de 2012, si bien aquellas que lleven a cabo procesos de integración durante el ejercicio 2012 dispondrán de un plazo de doce meses desde la autorización de la operación de integración para dar cumplimiento a los nuevos requerimientos.

El Grupo prevé cumplir con dichos requerimientos regulatorios dentro del calendario contemplado por los mismos, para lo cual ha tenido en consideración tanto las provisiones ya constituidas, como su capacidad de generación de resultados y el excedente de recursos propios.

En este contexto, con fechas 30 de marzo de 2012 y 11 de junio de 2012, la Entidad remitió al Banco de España los correspondientes planes de cumplimiento de los citados requerimientos regulatorios, planes que han sido aprobados por dicho organismo regulador.

3. Información sobre financiación a la construcción y promoción inmobiliaria, financiación para la adquisición de vivienda, activos adquiridos en pago de deudas y necesidades y estrategias de financiación

Siguiendo las recomendaciones del Banco de España en materia de transparencia sobre la financiación a la construcción y promoción inmobiliaria, la financiación para la adquisición de vivienda y los activos adquiridos en pago de deudas y valoración de las necesidades de financiación en los mercados y siguiendo lo establecido por la Circular 5/2011, de 30 de noviembre, de Banco de España, la Entidad incluye la siguiente información:

Información sobre la Financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

La financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, son las siguientes:

	30/06/2012		
	Importe bruto	Exceso sobre el valor de la garantía	Correcciones de valor por deterioro de activos. Cobertura específica
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (negocios en España)	614.608	113.211	68.084
Del que dudoso	100.808	30.359	41.722
Del que subestándar	61.954	13.949	26.362
Pro memoria: Activos fallidos	6.562		
Pro memoria:	Valor contable		
- Total crédito a la clientela, excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	6.307.328		
- Total activo (negocios totales)	9.606.300		
- Cobertura genérica total (negocios totales)	19.774		

	31/12/2011		
	Importe bruto	Exceso sobre el valor de la garantía	Correcciones de valor por deterioro de activos. Cobertura específica
Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (negocios en España)	615.186	110.781	37.584
Del que dudoso	100.572	32.787	27.613
Del que subestándar	66.478	17.432	9.971
Pro memoria: Activos fallidos	5.759		
Pro memoria:	Valor contable		
- Total crédito a la clientela, excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	6.233.798		
- Total activo (negocios totales)	7.991.099		
- Cobertura genérica total (negocios totales)	60.938		

A continuación se presenta el desglose de la financiación destinada a la construcción, promoción inmobiliaria y adquisición de viviendas al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011:

	Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria.	
	Importe bruto	
	30/06/2012	31/12/2011
Sin garantía hipotecaria	32.063	33.085
Con garantía hipotecaria	582.545	582.101
Edificios terminados	187.386	181.411
Vivienda	159.593	151.716
Resto	27.793	29.695
Edificios en construcción	234.445	228.918
Vivienda	233.161	226.681
Resto	1.284	2.237
Suelo	160.714	171.772
Terrenos urbanizados	149.750	146.673
Resto de suelo	10.964	25.099
Total	614.608	615.186

Información sobre la Financiación destinada a la adquisición de vivienda

El detalle del crédito a los hogares para la adquisición de vivienda al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, es el siguiente:

	30/06/2012		31/12/2011	
	Importe bruto	Del que Dudoso	Importe bruto	Del que Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	3.099.833	33.190	3.062.871	29.033
Sin garantía hipotecaria	202.511	3.121	215.354	2.934
Con garantía hipotecaria	2.897.322	30.069	2.847.517	26.099

Los desgloses del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, son los siguientes:

	Riesgo sobre la última tasación disponible (loan to value)					
	30/06/2012					
	Inferior o igual al 40 %	Superior al 40 % e inferior o igual al 60 %	Superior al 60 % e inferior o igual al 80 %	Superior al 80 % e inferior o igual al 100 %	Superior al 100 %	Total
Importe bruto	422.744	687.255	1.064.687	658.981	63.655	2.897.322
Del que dudoso	2.561	4.198	8.328	10.684	4.298	30.069

Riesgo sobre la última tasación disponible (<i>loan to value</i>)						
31/12/2011						
	Inferior o igual al 40 %	Superior al 40 % e inferior o igual al 60 %	Superior al 60 % e inferior o igual al 80 %	Superior al 80 % e inferior o igual al 100 %	Superior al 100 %	Total
Importe bruto	411.604	663.223	1.037.123	665.664	69.903	2.847.517
Del que dudoso	2.401	3.830	6.005	8.424	5.439	26.099

Información sobre los activos recibidos en pago de deudas

El detalle de los activos recibidos en pago de deudas al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, es el siguiente:

	Miles de euros					
	30/06/2012			31/12/2011		
	Deuda Bruta	Valor contable	Cobertura	Deuda Bruta	Valor contable	Cobertura
1. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	18.920	12.761	11.115	25.981	21.081	7.420
1.1. Edificios terminados	7.954	5.481	2.507	5.476	4.226	1.250
1.1.1. Vivienda	7.801	5.356	2.446	5.414	4.177	1.237
1.1.2. Resto	153	125	61	62	49	13
1.2. Edificios en construcción	2.431	2.431	1.034	-	-	-
1.2.1. Vivienda	2.431	2.431	1.034	-	-	-
1.2.2. Resto	-	-	-	-	-	-
1.3. Suelo	8.535	4.849	7.574	20.505	16.855	6.170
1.3.1. Terrenos urbanizados	7.537	4.278	6.717	10.681	7.461	3.220
1.3.2. Resto de suelo	998	571	857	9.824	9.394	2.950
2. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	8.287	7.817	5.879	9.466	5.759	3.707
3. Resto de activos inmobiliarios recibidos en pago de deudas	5.608	5.213	3.753	6.041	3.485	2.556
4. Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos	23.953	9.581	14.372	15.553	9.759	5.794
Total	56.768	35.372	35.119	57.045	40.084	19.477

Políticas para la gestión de los activos problemáticos

En el ámbito general de las políticas de gestión de riesgos, Caja Rural de Navarra establece unas pautas de actuación específicas en relación con los activos del sector de construcción y promoción inmobiliaria, afectados muy particularmente por la crisis actual.

Estas pautas de actuación están enfocadas a facilitar, en la medida de lo posible y sin por ello penalizar la recuperación de los riesgos contraídos, la continuidad y viabilidad de las empresas y clientes en general, mitigando los riesgos a los que está expuesta la Entidad. Lo anterior se materializa en la búsqueda de alternativas que permitan la finalización y venta de los proyectos, analizando la renegociación de los riesgos si mejora la posición crediticia del cliente, con el objetivo de que el acreditado pueda mantener su actividad mercantil. En este proceso se tienen en cuenta: la experiencia con el acreditado, la capacidad manifiesta de pago y la mejora del cliente en términos de pérdida esperada, procurando aumentar las garantías de los créditos sin incrementar el riesgo con el cliente.

Adicionalmente la Entidad apoya a los promotores una vez terminadas las promociones, colaborando en la gestión y agilización de las ventas.

En el caso de que lo anterior no sea viable o suficiente, se analizan otras alternativas como pueden ser la dación en pago o la compra de activos y como última opción la reclamación judicial y posterior adjudicación de los inmuebles.

Todos aquellos activos que pasan a formar parte del balance de la Entidad se gestionan buscando la desinversión en los mismos o su arrendamiento. Para ello la Entidad cuenta con sociedades instrumentales con capacidad para la comercialización de inmuebles y arrendamientos de activos inmobiliarios. La Entidad dispone de recursos para desarrollar estas estrategias y coordinar las acciones de las filiales instrumentales y la red de oficinas.

Valoración de las necesidades de financiación en los mercados

Caja Rural de Navarra mantiene históricamente una política de gestión de la liquidez basada en la no computabilidad como liquidez neta de las financiaciones mayoristas que suponen compromisos futuros de reembolso. Es decir, los presupuestos de liquidez de la Entidad no contemplan como fuentes de financiación del crecimiento en inversiones crediticias la emisión de títulos en el mercado mayorista que supongan compromisos de reembolso futuros.

No obstante lo anterior, la Entidad sí ha realizado algunas emisiones en el mercado con las siguientes finalidades:

- Incremento de la liquidez disponible.
- Conocimiento de distintas vías de financiación en diferentes mercados e instrumentos.
- Generación de activos elegibles para las operaciones de política monetaria del Banco Central Europeo y/o utilizable como garantía para operaciones de Repo en Cámaras de Compensación u otros mercados.

En definitiva, la Entidad no prevé necesidad alguna de financiación mayorista por el bajo volumen de vencimientos así como por el actual nivel de liquidez disponible de la Entidad.

Adicionalmente a lo anterior, Caja Rural de Navarra mantiene como plan de contingencia distintas alternativas de obtención de liquidez, entre las que destacan la existencia de un amplio stock de activos elegibles para las operaciones de política monetaria del Banco Central Europeo así como la disponibilidad de líneas no utilizadas a través del Acuerdo de Tesorería del Grupo Caja Rural en Banco Cooperativo Español.

La Entidad tiene previsto continuar con la misma política de no contar con la financiación obtenida en los mercados para el crecimiento del negocio crediticio, manteniendo asimismo los planes de contingencia anteriormente citados.

4. Activos financieros

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

Datos en miles de euros		30/06/2012			
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	160	-	744.561	-
Crédito a la clientela	-	-	-	6.421.050	-
Valores representativos de deuda	-	-	843.389	996.411	55.970
Instrumentos de capital	2.389	-	130.665	-	-
Derivados de negociación	21.482	-	-	-	-
TOTAL (Consolidado)	23.871	160	974.054	8.162.022	55.970
Datos en miles de euros		31/12/2011			
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	155	-	403.855	-
Crédito a la clientela	-	-	-	6.321.950	-
Valores representativos de deuda	-	-	635.280	58.930	38.227
Instrumentos de capital	2.640	-	134.575	-	-
Derivados de negociación	14.677	-	-	-	-
TOTAL (Consolidado)	17.317	155	769.855	6.784.735	38.227

Adicionalmente, se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Caja Rural de Navarra:

Datos en miles de euros		30/06/2012			
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	160	-	742.903	-
Crédito a la clientela	-	-	-	6.410.715	-
Valores representativos de deuda	-	-	843.389	996.411	55.970
Instrumentos de capital	2.389	-	130.458	-	-
Derivados de negociación	21.482	-	-	-	-
TOTAL (Consolidado)	23.871	160	973.847	8.150.029	55.970
Datos en miles de euros		31/12/2011			
Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	155	-	402.860	-
Crédito a la clientela	-	-	-	6.304.250	-
Valores representativos de deuda	-	-	635.280	58.930	38.227
Instrumentos de capital	2.640	-	134.299	-	-
Derivados de negociación	14.677	-	-	-	-
TOTAL (Consolidado)	17.317	155	769.579	6.766.040	38.227

Depósitos en entidades de crédito

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>30/06/2012</u>	<u>31/12/2011</u>
Por epígrafe		
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG	160	155
Inversiones crediticias	744.561	403.855
Total	744.721	404.010
Por tipo de instrumento		
Activos financieros híbridos	160	155
Cuentas a plazo	56.225	202.217
Otras cuentas	673.664	181.404
Otros activos financieros	14.608	20.121
Ajustes por valoración	64	113
Total	744.721	404.010

Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>30/06/2012</u>	<u>31/12/2011</u>
Por epígrafe		
Activos financieros disponibles para la venta	843.389	635.280
Inversiones crediticias	996.411	58.930
Cartera de inversión a vencimiento	55.970	38.227
Total	1.895.770	732.437
Por naturaleza		
Administraciones Públicas Españolas	<u>389.777</u>	<u>218.683</u>
Letras del Tesoro	98.772	90.621
Otras deudas anotadas	216.042	72.941
Administraciones Autonómicas	74.963	55.121
Entidades de crédito	873.067	423.999
Otros sectores residentes	599.820	53.873
Administraciones Públicas y Otros sectores no residentes	26.668	29.888
Activos dudosos	8.076	9.976
Ajustes por valoración	(1.638)	(3.982)
Total	1.895.770	732.437

El saldo de “Otros sectores residentes” al 30 de junio de 2012 incluye bonos emitidos por un fondo de titulización multicedente al que la Caja ha aportado una cédula hipotecaria singular emitida por ella en el primer semestre de 2012, registrada como “Depósitos a plazo” dentro de los “Depósitos de la clientela” (ver Nota 6), con el objetivo de generar activos elegibles para las operaciones de política monetaria del Banco Central Europeo.

Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2012	31/12/2011
Por epígrafe		
Inversiones crediticias	6.421.050	6.321.950
Total	6.421.050	6.321.950
Por naturaleza		
Crédito comercial	333.633	339.591
Deudores con garantía real	4.092.848	3.967.368
Otros deudores a plazo	1.675.033	1.721.538
Arrendamientos financieros	86.340	91.705
Deudores a la vista y varios	92.294	63.320
Otros activos financieros	67.118	72.663
Activos dudosos	273.001	253.193
Ajustes por valoración	(199.220)	(187.428)
Correcciones de valor por deterioro de activos	(201.813)	(188.640)
Resto de ajustes por valoración	2.593	1.212
Total	6.421.050	6.321.950
Por contraparte		
Administraciones Públicas	133.722	88.152
Otros sectores residentes	6.281.767	6.227.705
Otros sectores no residentes	5.561	6.093
Total	6.421.050	6.321.950

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el Grupo para la cobertura del riesgo de crédito asociado al Crédito a la clientela, así como el importe acumulado de las mismas al inicio y final del primer semestre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros		
	Determinada individualmente	Determinada colectivamente	Total
Saldo al 31/12/2011	129.745	58.895	188.640
Dotaciones con cargo a resultados	70.527	-	70.527
Recuperaciones con abono a resultados	(7.080)	(39.911)	(46.990)
Dotaciones netas	63.447	(39.911)	23.537
Traspaso a fallidos	(5.099)	-	(5.099)
Otros movimientos	(5.264)	-	(5.264)
Saldo al 30/06/2012	182.829	18.984	201.813

5. Activos materiales

El movimiento habido en este epígrafe del balance en los primeros semestres de los ejercicios 2011 y 2012 ha sido el siguiente:

Miles de euros				
	Inmovilizado material			Total
	De uso propio	Afecto a la Obra Social	Inversiones inmobiliarias	
Coste -				
Saldos a 31 de diciembre de 2010	261.537	506	5.437	267.480
Adiciones	6.085	14	13	6.112
Retiros y saneamientos	(1.228)	(5)	-	(1.233)
Trasposos	-	-	-	-
Saldos a 30 de junio de 2011	266.394	515	5.450	272.359
Saldos a 31 de diciembre de 2011	269.992	517	6.098	276.607
Adiciones	5.892	-	-	5.892
Retiros y saneamientos	(879)	(5)	-	(884)
Trasposos	(88)	-	2.101	2.013
Saldos a 30 de junio de 2012	274.917	512	8.199	283.628
Amortización acumulada -				
Saldos a 31 de diciembre de 2010	109.285	330	632	110.247
Dotaciones	5.829	2	42	5.873
Retiros y saneamientos	(762)	(5)	-	(767)
Trasposos	-	-	-	-
Saldos a 30 de junio de 2011	114.352	327	674	115.353
Saldos a 31 de diciembre de 2011	119.875	330	730	120.935
Dotaciones	5.377	3	64	5.444
Retiros y saneamientos	(155)	(1)	-	(156)
Trasposos	(69)	-	-	(69)
Saldos a 30 de junio de 2012	125.028	332	794	126.154
Activo material neto -				
Saldos a 30 de junio de 2011	152.042	188	4.776	157.006
Saldos a 30 de junio de 2012	149.889	180	7.405	157.474

6. Pasivos financieros

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2012 y a 31 de diciembre de 2011, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

Datos en miles de euros	30/06/2012		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría			
Depósitos de bancos centrales	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	2.699.075
Depósitos de la clientela	-	-	5.772.684
Débitos representados por valores negociables	-	-	222.443
Derivados de negociación	3.108	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	61.902
TOTAL (Consolidado)	3.108	-	8.756.104

Datos en miles de euros	31/12/2011		
Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	1.784.356
Depósitos de la clientela	-	-	5.221.377
Débitos representados por valores negociables	-	-	71.735
Derivados de negociación	5.061	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	61.608
TOTAL (Consolidado)	5.061	-	7.139.076

Adicionalmente, se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Caja Rural de Navarra:

Datos en miles de euros	30/06/2012		
Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	2.648.382
Depósitos de la clientela	-	-	5.773.467
Débitos representados por valores negociables	-	-	222.443
Derivados de negociación	3.108	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	39.349
TOTAL (Consolidado)	3.108	-	8.683.641

Datos en miles de euros	31/12/2011		
Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	1.729.840
Depósitos de la clientela	-	-	5.222.339
Débitos representados por valores negociables	-	-	71.735
Derivados de negociación	5.061	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	33.556
TOTAL (Consolidado)	5.061	-	7.057.470

Depósitos de entidades de crédito

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2012	31/12/2011
Por epígrafe		
Pasivos financieros a coste amortizado	2.699.075	1.784.356
Total	2.699.075	1.787.356
Por tipo de instrumento		
Cuentas a plazo	2.414.358	1.623.657
Cesión temporal de activos	266.184	134.998
Otras cuentas	11.140	11.137
Ajustes por valoración	7.393	14.564
Total	2.699.075	1.787.356

El epígrafe “Cuentas a plazo” al 30 de junio de 2012 incluye, entre otros, los siguientes saldos:

- Tres depósitos con el Banco Cooperativo Español, S.A., que se corresponden con la liquidez obtenida a través de las subastas del Banco Central Europeo por importe de 1.175.000 miles de euros, de los cuales 975.000 miles de euros tienen vencimiento en el año 2015.
- Cuatro préstamos concedidos por el Banco Cooperativo Español, S.A., que se corresponden con las emisiones de bonos garantizados realizados por esta entidad a la que acudieron las Cajas del Grupo Caja Rural, y que cuentan con el aval del Estado Español en virtud de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, EHA/3364/2008, de 21 de noviembre, por un importe total de 661.700 miles de euros, con vencimientos entre los años 2014 y 2017.
- Fondos obtenidos del Instituto de Crédito Oficial para préstamos de mediación, por un importe de 455.305 miles de euros.

Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>30/06/2012</u>	<u>31/12/2011</u>
Por epígrafe		
Pasivos financieros a coste amortizado	5.772.684	5.221.377
Total	5.772.684	5.221.377
Por tipo de instrumento		
Depósitos a la vista	1.773.581	1.735.674
Depósitos a plazo	3.973.074	3.471.971
Cesión temporal de activos	-	-
Ajustes por valoración	26.029	13.732
Total	5.772.684	5.221.377
Por sectores		
Administraciones Públicas Españolas	147.580	148.787
Otros sectores residentes	5.606.836	5.052.824
Otros sectores no residentes	18.268	19.766
Total	5.772.684	5.221.377

Dentro del saldo de “Depósitos a plazo” al 30 de junio de 2012, se incluye una cédula hipotecaria singular, emitida de conformidad con la legislación española, y en concreto con las Leyes 19/1992, 3/1994, 24/1988, 2/1981 y los correspondientes reglamentos de desarrollo y resto de regulación vigente, cuyas características principales son las siguientes:

- Fecha de emisión: 13/03/2012
- Importe nominal: 500.000 miles de euros
- Tipo de interés: 4,01%
- Fecha de vencimiento: 13/03/2017

Débitos representados por valores negociables

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el Grupo desde el 31 de diciembre de 2011 hasta el 30 de junio de 2012, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior:

Datos en miles de euros		30/06/2012			
Emisiones realizadas por la Entidad (y/o su Grupo)	Saldo vivo inicial 31/12/2011	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2012
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo	71.452	349.881	201.210	-	220.123
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	71.452	349.881	201.210	-	220.123
		30/06/2011			
Emisiones realizadas por la Entidad (y/o su Grupo)	Saldo vivo inicial 31/12/2010	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2011
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	257.150	-	10.000	-	247.150
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo	36.240	22.032	38.689	-	19.583
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	293.390	22.032	48.689	-	266.733

La composición de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, atendiendo al tipo de pasivo financiero, se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2012	31/12/2011
Pagarés y efectos	220.123	71.452
Bonos y obligaciones emitidos	-	-
Ajustes por valoración	2.320	283
Total	222.443	71.735

El saldo vivo al 30 de junio de 2012 corresponde a la Décima Emisión de Pagarés de Caja Rural de Navarra, inscrito con fecha 31 de enero de 2012 en la C.N.M.V.; el saldo vivo máximo es de 400.000 miles de euros.

7. Patrimonio Neto

El movimiento del Patrimonio Neto consolidado correspondiente al primer semestre de los ejercicios 2011 y 2012 es el siguiente:

Datos en miles de euros	Capital	Reservas (1)	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto
Saldo al 31 de diciembre de 2010	111.637	565.906	34.771	(2.467)	3	709.850
Total ingresos / (gastos) reconocidos			17.692	(2.578)	-	15.114
Aumentos / (Reducciones de capital)	4.532	-	-	-	-	4.532
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	(905)	(1)	-	-	(906)
Distribución de resultados	-	34.700	(34.700)	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de Patrimonio Neto		1.026	-	-	-	1.026
Saldo al 30 de junio de 2011	116.169	600.797	17.692	(5.045)	3	729.616
Saldo al 31 de diciembre de 2011	124.853	599.055	28.700	1.270	3	753.881
Total ingresos / (gastos) reconocidos			21.159	(17.040)	-	4.119
Aumentos / (Reducciones de capital)	4.985	-	-	-	-	4.985
Distribución de dividendos / Remuneración a los socios	-	(1.165)	(1)	-	-	(1.166)
Distribución de resultados	-	28.699	(28.699)	-	-	-
Resto de incrementos / (reducciones) de Patrimonio Neto		(1.696)	-	-	-	(1.696)
Saldo al 30 de junio de 2012	129.838	624.893	21.159	(15.770)	3	760.123

(1) La columna "Reservas" engloba los siguientes epígrafes del Patrimonio Neto consolidado del balance: Prima de emisión, Reservas y *Menos: dividendos y retribuciones*

8. Riesgos y Compromisos Contingentes

Riesgos contingentes

El detalle de los riesgos contingentes en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2012	31/12/2011
Garantías financieras	31.261	32.852
Avales y otras cauciones prestadas	391.894	404.634
Créditos documentarios irrevocables	4.574	6.173
Otros créditos documentarios	-	-
Otros riesgos contingentes	954.284	499.094
Total	1.382.013	942.753

Compromisos contingentes

El detalle de los compromisos contingentes en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2012	31/12/2011
Disponibles por terceros	919.637	962.035
Valores suscritos pendientes de desembolso	5.244	5.244
Otros compromisos contingentes	85.045	134.713
Total	1.009.926	1.101.992

9. Cuenta de pérdidas y ganancias

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2012 y 2011.

Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Intereses y rendimientos asimilados		
Depósitos en bancos centrales	-	-
Depósitos en entidades de crédito	8.901	2.103
Crédito a la clientela	108.895	89.736
Valores representativos de deuda	26.391	6.244
Otros intereses	1.093	1.107
Total	145.280	99.190
Intereses y cargas asimilados		
Depósitos de bancos centrales	-	-
Depósitos de entidades de crédito	26.510	14.661
Depósitos de la clientela	54.070	45.430
Débitos representados por valores negociables	2.879	2.047
Otros intereses	-	-
Total	83.459	62.138

Comisiones percibidas

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Riesgos contingentes	2.673	2.629
Compromisos contingentes	538	509
Cambio de divisas	144	78
Servicio de cobros y pagos	12.091	11.589
Servicio de valores	587	633
Comercialización de productos no bancarios	6.302	6.133
Otras comisiones	3.446	3.463
Total	25.781	25.034

Resultado de operaciones financieras (neto)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Cartera de negociación	616	1.446
Otros instrumentos financieros con cambios en pérdidas y ganancias	4	40
Activos financieros disponibles para la venta	1.238	4.583
Inversiones crediticias	(916)	326
Pasivos financieros a coste amortizado	3.608	1.728
Coberturas contables no incluidas en intereses	(58)	595
Otros	-	63
Total	4.492	8.781

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Activos financieros disponibles para la venta	368	899
Inversiones crediticias	24.197	11.137
Cartera de inversión a vencimiento	(66)	(5)
Total	24.499	12.031

10. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Caja y del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y el 30 de junio de 2011:

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
Hombres	498	497	659	658
Mujeres	429	416	654	629
Total	927	913	1.313	1.287

11. Información segmentada

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del Grupo.

Por ámbito geográfico

La distribución por área geográfica de los intereses y rendimientos asimilados correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de enero de 2012 y el 30 de junio de 2012, así como su información comparativa del mismo periodo del ejercicio anterior se detalla a continuación:

(Datos en miles de euros)	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
Área geográfica				
Mercado interior	145.599	99.488	145.280	99.190
Exportación:	-	-	-	-
a) Unión Europea	-	-	-	-
b) Países O.C.D.E.	-	-	-	-
c) Resto de países	-	-	-	-
Total	145.599	99.488	145.280	99.190

Por unidades de negocio

(Datos en miles de euros)	CONSOLIDADO					
	Ingresos ordinarios (1) procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011	30/06/2012	30/06/2011
SEGMENTOS						
Banca Comercial	134.424	116.600	-	-	134.424	116.600
Banca Corporativa y Negocios Globales	110.942	98.776	-	-	110.942	98.776
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	-	-	-	-
Total	245.366	215.376	-	-	245.366	215.376

- (1) Los ingresos ordinarios recogen, para estos segmentos, los intereses y rendimientos asimilados, los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones percibidas, el resultado de operaciones financieras (neto), las diferencias de cambio y otros productos de explotación

(Datos en miles de euros)	Resultado consolidado	
	30/06/2012	30/06/2011
SEGMENTOS		
Banca Comercial	12.465	4.112
Banca Corporativa y Negocios Globales	8.694	13.580
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	21.159	17.692
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	-	-
(+/-) Otros resultados	2.280	1.849
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	(39)	53
Resultado antes de impuestos	23.400	19.594

12. Remuneraciones a los administradores y directivos

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo Rector y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 30 de junio de 2011 se presentan a continuación:

(Datos en miles de euros)	30/06/2012	30/06/2011
ADMINISTRADORES Concepto retributivo:		
Retribución fija	3	6
Retribución variable	-	-
Dietas	19	20
Atenciones estatutarias	-	-
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	-	-
Otros	-	-
Total	22	26
ADMINISTRADORES Otros beneficios:		
Anticipos	-	-
Créditos concedidos	398	286
Fondos y planes de pensiones: Aportaciones	-	-
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	-	-
Primas de seguros de vida	-	-
Garantías constituidas por la sociedad a favor de los Consejeros	-	-
DIRECTIVOS		
Total remuneraciones recibidas por la alta dirección	651	564

13. Partes Vinculadas

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales resumidas consolidadas se ha considerado como “partes vinculadas” al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ellas o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas.

Existe control cuando a su vez existe unidad de decisión. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- Posea la mayoría de los derechos de voto.
- Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.

- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “influencia significativa” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada;
- d) Intercambio de personal directivo; o
- e) Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo Rector y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 12 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2012 y 2011, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

(Datos en miles de euros)	30/06/2012				
	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos financieros	-	11	71	27	109
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS	-	11	71	27	109
Ingresos financieros	-	8	774	46	828
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	5	-	5
Prestación de servicios	-	-	52	-	52
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
TOTAL INGRESOS	-	8	831	46	885
OTRAS TRANSACCIONES	-	-	-	-	-
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	433	50.619	2.922	53.974
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	-	943	12.668	3.230	16.841
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	8.532	-	8.532
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	79	14.835	1.563	16.477
Compromisos / garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

(Datos en miles de euros)	30/06/2011				
	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos financieros	-	11	77	28	116
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS	-	11	77	28	116
Ingresos financieros	-	5	642	42	689
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	2	-	2
Prestación de servicios	-	-	56	-	56
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
TOTAL INGRESOS	-	5	700	42	747
OTRAS TRANSACCIONES	-	-	-	-	-
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	322	45.812	2.640	48.774
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	1	-	1
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	-	1.111	14.283	3.725	19.119
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	15.674	43	15.717
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	145	13.981	3.341	17.467
Compromisos / garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

ANEXO

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

Balances resumidos al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

ACTIVO	Miles de euros	
	30/06/2012 (No auditado)	31/12/2011 (Auditado)
Caja y depósitos en bancos centrales	30.427	32.193
Cartera de negociación	23.871	17.317
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	160	155
Activos financieros disponibles para la venta	973.847	769.579
Inversiones crediticias	8.150.029	6.766.040
Cartera de inversión a vencimiento	55.970	38.227
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	69	942
Activos no corrientes en venta	26.112	22.234
Participaciones	92.501	91.926
Entidades asociadas	49.486	49.162
Entidades multigrupo	-	-
Entidades del grupo	43.015	42.764
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Activo material	107.681	107.942
Inmovilizado material	104.759	105.001
Inversiones inmobiliarias	2.922	2.941
Activo intangible	-	-
Fondo de comercio	-	-
Otro activo intangible	-	-
Activos fiscales	28.257	23.784
Corrientes	1.142	1.654
Diferidos	27.115	22.130
Resto de activos	32.140	24.924
TOTAL ACTIVO	9.521.064	7.895.263

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

Balances resumidos al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

	Miles de euros	
	30/06/2012 (No auditado)	31/12/2011 (Auditado)
PASIVO		
Cartera de negociación	3.108	5.061
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	8.683.641	7.057.470
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
Derivados de cobertura	6.509	9.657
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
Provisiones	5.960	7.527
Pasivos fiscales	9.632	10.488
Corrientes	780	742
Diferidos	8.852	9.746
Fondo de la Obra Social	11.658	12.136
Resto de pasivos	50.792	51.626
Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PASIVO	8.771.300	7.153.965
PATRIMONIO NETO		
Fondos propios	765.534	740.028
Capital	129.838	124.853
Emitido	129.838	124.853
<i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	-	-
Reservas	615.174	585.492
Otros instrumentos de capital	-	-
<i>Menos: Valores propios</i>	-	-
Resultado del ejercicio	21.687	31.704
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	(1.165)	(2.021)
Ajustes por valoración	(15.770)	1.270
Activos financieros disponibles para la venta	(15.770)	1.270
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	749.764	741.298
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	9.521.064	7.895.263
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	1.384.588	946.503
Compromisos contingentes	1.015.882	1.104.593

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditadas)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
Intereses y rendimientos asimilados	145.599	99.488
Intereses y cargas asimiladas	(82.216)	(60.982)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	63.383	38.506
Rendimiento de instrumentos de capital	2.225	2.186
Comisiones percibidas	26.104	25.034
Comisiones pagadas	(2.787)	(2.363)
Resultados de operaciones financieras (neto)	4.492	8.781
Diferencias de cambio (neto)	278	226
Otros productos de explotación	1.689	2.084
Otras cargas de explotación	(5.106)	(3.131)
MARGEN BRUTO	90.278	71.323
Gastos de administración	(35.970)	(34.822)
Gastos de personal	(21.763)	(21.699)
Otros gastos generales de administración	(14.207)	(13.123)
Amortización	(4.069)	(4.423)
Dotación a provisiones (neto)	1.654	(1.057)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(24.629)	(12.028)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	27.264	18.993
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(86)	(51)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	59
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(3.250)	395
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	23.928	19.396
Impuesto sobre beneficios	39	(3)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	(2.280)	(1.849)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	21.687	17.544
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	21.687	17.692

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

Estados de cambios en el Patrimonio Neto (No auditados)

I) Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
RESULTADO DEL EJERCICIO	21.687	17.544
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(17.040)	(2.578)
Activos financieros disponibles para la venta	(22.919)	(3.526)
Ganancias/Pérdidas por valoración	(23.083)	1.061
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	164	(4.587)
Otras Reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor contable inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta	-	-
Ganancias por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras Reclasificaciones	-	-
Ganancias (pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
Ganancias por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Resto e ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	5.879	948
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	4.647	14.966

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos al 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALORACIÓN	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2012 (No auditado)							
Saldo final al 31 de diciembre de 2011	124.853	583.471	-	-	31.704	1.270	741.298
Ajustes por cambio de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	124.853	583.471	-	-	31.704	1.270	741.298
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	21.687	(17.040)	4.647
Otras variaciones del patrimonio neto	4.985	30.538	-	-	(31.704)	-	3.819
Aumentos / (Reducciones) de capital	4.985	-	-	-	-	-	4.985
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de / a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Remuneración a los socios	-	(1.165)	-	-	(1)	-	(1.166)
Operaciones con instrumentos de capital propios (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	31.703	-	-	(31.703)	-	-
Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a Obras y Fondos Sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30 de junio de 2012	129.838	614.009	-	-	21.687	(15.770)	749.764

(1) La columna "Prima de emisión y Reservas", a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del Patrimonio Neto del balance: Prima de emisión, Reservas y *Menos: Dividendos y retribuciones*

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos al 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	FONDOS PROPIOS					AJUSTES POR VALORACIÓN	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2011 (No auditado)							
Saldo final al 31 de diciembre de 2010	111.637	553.424	-	-	32.068	(2.467)	694.662
Ajustes por cambio de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	111.637	553.424	-	-	32.068	(2.467)	694.662
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	17.544	(2.578)	14.966
Otras variaciones del patrimonio neto	4.532	31.162	-	-	(32.068)	-	3.626
Aumentos / (Reducciones) de capital	4.532	-	-	-	-	-	4.532
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de / a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Remuneración a los socios	-	(905)	-	-	(1)	-	(906)
Operaciones con instrumentos de capital propios (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	32.067	-	-	(32.067)	-	-
Incrementos (reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a Obras y Fondos Sociales	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30 de junio de 2011	116.169	584.586	-	-	17.544	(5.045)	713.254

(1) La columna "Prima de emisión y Reservas", a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del Patrimonio Neto del balance: Prima de emisión, Reservas y *Menos: Dividendos y retribuciones*

Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito

Estados de flujos de efectivo resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2012 y 2011 (No auditados)

	Miles de euros	
	30/06/2012	30/06/2011
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	<u>23.671</u>	<u>1.871</u>
Resultado del ejercicio	21.687	17.692
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	30.380	18.504
Amortización	4.069	5.877
Otros ajustes	26.311	12.627
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación	(28.357)	(34.378)
Activos de explotación	(1.630.344)	(159.168)
Pasivos de explotación	1.601.987	124.790
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(39)	53
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	<u>(29.257)</u>	<u>(8.364)</u>
Pagos (-)	(39.521)	(16.189)
Activos materiales	(4.548)	(6.112)
Activos intangibles	-	(47)
Participaciones	(576)	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(12.373)	(6.504)
Cartera de inversión a vencimiento	(22.024)	(3.526)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros (+)	10.264	7.825
Activos materiales	723	587
Activos intangibles	-	-
Participaciones	-	17
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	5.260	3.041
Cartera de inversión a vencimiento	4.281	4.180
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	<u>3.820</u>	<u>3.627</u>
Pagos (-)	(3.346)	(6.045)
Dividendos	(1.165)	(905)
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	(2.181)	(5.140)
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros (+)	7.166	9.672
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	7.166	9.672
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
Pasivos subordinados	-	-
D) EFECTIVO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	=	=
E) AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)	<u>(1.766)</u>	<u>(2.866)</u>
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	32.193	33.159
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	30.427	30.293
PRO-MEMORIA		
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Caja	30.427	30.293
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	-	-
Otros activos financieros	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
Total efectivo y equivalentes al final del periodo	30.427	30.293

Los miembros del Consejo Rector de Caja Rural de Navarra, Sociedad Cooperativa de Crédito, formulan con fecha 24 de agosto de 2012 las cuentas semestrales resumidas consolidadas de la Entidad correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, integradas por el Balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2012, la Cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, el Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado, el Estado de flujos de efectivo resumido consolidado, otras notas explicativas y el Informe de Gestión intermedio consolidado, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012. Declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, formuladas en la reunión de 24 de agosto de 2012, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio neto consolidado, de la situación financiera y de los resultados consolidados de Caja Rural de Navarra y de sus sociedades dependientes y que el Informe de Gestión intermedio consolidado incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de Caja Rural de Navarra y de sus sociedades dependientes, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan

D. José Luis Barriando Antoñanzas
Presidente

D. José Angel Ezcurra Ibarrola
Vicepresidente

D. Ignacio Terés Los Arcos
Secretario

D. Jesús Andrés Mauleón Arana
Vocal

D. Francisco Javier Artajo Carlos
Vocal

D. Pedro Buldain Zozaya
Vocal

D. Melchor Miranda Azcona
Vocal

D. José María Arizaleta Nieva
Vocal

D. José Luis Sarabia Moreno
Vocal

D. Isidro Bazterrica Mutuberría
Vocal

D. Luis Miguel Mateo Mateo
Vocal

D. Luis Recarte Goldaracena
Vocal

D. Pedro María Beorlegui Egea
Vocal

D. José Javier López Morrás
Vocal